
WWW.OPOVO.COM.BR 
QUINTA-FEIRA 
FORTALEZA - CEARA - 3000 JUNHO DE 2022 
estaao• do voara - rrereaura reenicapar are Araccutioa - rum/caçoo oe waraur-vonsrawai - A 
Secretaria de Infraestnaura torna público o Extrato do Contrato n° 2022.66.23.01 finnado entre a 
Prefeitura Municipal de Aracoiaba - CE e a Empresa EXTREMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, 
"-pujo objeto é CONTRATAÇÂO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM 
DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ARACOIABA/CE Prazo de Vigéncia: até 30 de dezembro 
de 2022. 01 MAPP an 5131 valor total de RS 703.714,80 (setecentos e tres mil, setecentos 
e quatorze reais e oitenta centavos). Thiago Cavalcante Gadelha de Oliveira - Secretário de 
fnfraestrutura.Aracolaba (CE), 30 de junho de 2022. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracoiaba - Publicação de Extrato Contratual - A 
Secretarie de infraestrutura toma público o Extrato do Contrato n° 2022.0823.02 firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Aracciaba - CE e a Empresa EXTREMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, 
cujo objeto é CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM 
'INVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ARACO1ABA/CE. Prazo de Virpancia: ate 30 de dezembro 
* 2022. MAPP N° 5133 valor total de RS 768.490,77 (setecentos e sessenta e oito mil, 
'iluatrocentras e noventa mais e setenta e sete centavos). Thiago Cavalcante Gadelha de Oliveira 
e Secretário de Infniestrutura Aratoiaba (CE), 30 de ¡Unho de 7/177

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alto Santo -Aviso de Licitação. Modalidade: Tomada 
de Preços N° TP-01012022Seinfre, : Contratação de Obras e Servioos de Engenharia para 
a requalificação da Avenida Edson Guerra, neste Municlpio, de respoosablidade da Secretaria de 
Obras e Infraestrutura, em consonáncia com o Convénio N°. 080/cidades/2022, celebrado entre a 
Secretaria das Cidades do Estado do Ceará e Prefeitura Municipal de Alto Santo, conforme projetos 

,(peças gráficas), planilhas de orçamento, cronograma fisico financeiro, memorial descritivo, memorial 
.pie cálculo, oramP0sição de R.D.J.semPosição de preços unitários, composição de encargos sociais e 
memorial de oálculo, em anexo. nu Menor Preço Global. Tipo de Execução: indireta. A Comissão 
de Licitação comunica aos interessados que no dia 18 de »elo de 2072, ás 10:30 horas, no paço 
da Prefeitura Municipal, estafa recebendo os envelopes de habilitação eproposta de preços. MalOMS 
g4MOMlaçõeS através do e-mail: licitacao@altosanto.ce.goebr. A Comissao. 

"gelado do Ceará - Prelatura Municipal cie Ubajara - Publicação do Extrato 'Ata de Registro 
de Preços N• 202206.02.01. O Pregoeiro da Prefeitura Munic1oal de Ubajara, Sr. João Pede 
Miranda Albuquerque, em cumprimento a lei que determina o ato, torna público o Extrato da ATA 
lirE REGISTRO DE PREÇOS al° 202208.02.01. oriundo do Pregão Eletrônico ii" 01.03e/2022-PE, 
tem como objeto: Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de ides natalidades 
destinados a doação as (ameias cadastradas nos Programas Assistenciais ilo Município de 
Ubajara - CE, onde os preços foram consignados em favor da empresa: ANTONIO LEONARDO 
'FERREIRA SANTOS, CNPJ ri° 13.806.931/0001-23, no valor global de R$ 167.998,50 (cento 

,e sessenta e sete tini, novecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos). órgão 
Gestor- Secretaria de Ação Social. Secretário; Manoel Wanderley de Paula Filho. Representante 
da empresa: Antonio Leonardo Ferreira Santos. Ubajara - CE, 02 de Junho de 2022. João Paulo 
Miranda Albuquerque- Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ubajara - Publicação do Extrato -Ata de Registro 
de Preços TC 202206.03.01. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ubajara, Sr. João Paulo 
Miranda Albuquerque. em cumprimento e lei que determina o ato, torna público o Extrato da ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N. 2022.08.03.01, oriundo do Pregão Eletrônico n° 01.071/2021-PE, 
tem como objeto: Registro de Preços visando fratura e eventual Aquisição de Equipamentos 
9 Material Permanente para as Unidades Básicas de Saúde do Município de Ubajara - CE, 
conforme Proposta n° 10158.434000/1200-01 do Ministério da Saúde, onde os preços foram 
'Consignados em favor da empresa: DISTRIMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E. 
tDONTOLerGICOS LTDA, CNPJ ri' 16.902.612/0001-00, no valor global de RS 4.484,00 (quatro 
mil,. quatrocentos e oitenta e quatro reais). órgão Gestor - Secretaria de Saúde e Saneamento. 
' ecretário: Grijalva Parente da Costa. Representante da empresa: Frederico Ernesto Nobre de Melo. 
Ubajara- CE, 03 de Junho de 2022. João Paulo Miranda Albuquerque - Pregoeiro. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Pacoti'- Aviso de Licitação. A Pregoeira da Prefeitura • 
Municipal de Pacoti, torna púbico para conhecimento dos interessados, que se encontre* aberta, 
para cadastramento de propostas de preços, a licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que 
será realizada no dia 13 de julho de 2022 ás 08h:00min (horário de Brasnia) ria sede da Comissão 
-,de Pregão situada a Avenida Coronel José acero Sampaio - N° 663- Centro- Pacpti • CO. conforme 
especificado no Edital Nu 2906.01/2022-PE com o seguinte objeto. SELEÇAO DA MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DE. 
eVENTOS PARAA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI-CE. O Edital encontra-se na integra na 
Sede da Comissão de Pregões, Avenida Coronel José Cicero Sampaio - N° 663 - Centro - Pacoti 
- CO. no horário de 08:0011 is 13.00h site do weztoe.ce.gov.braicitaçOes e htips~v.pacoti.ce.gov. 

.br/. Sasckelly Pessoa Pereira -• Pregoeira Municipal. . 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Guaremiranga - Aviso de Habilitação - Tomada 
de Preços Ne 2022.05.021-TR A CPL do Municipio de Guaramtrange através de seu Presidente, 
,torna público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dos documentos de 
'Habilitação, cujo objeto 4i. a EXECUÇÃO DE REVITALIZAÇÃO DE CALÇADAS DE ACESSO A 
PRAÇAS E PARQUE DAS TRILHAS, NO MUNICÍPIO DE GUARAMIRANGAJCE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO PROJETO BÁSICO EM ANEXO AO EDITAL Habilitadas: LEXON 
SERVIÇOS ECONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI e FC LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELL Inabilitada: E2 CONSTRUTORA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. A partir desta 
publicação ficam franqueados vistas aos interessados e iniciado o prazo recurso! (art. 109. inciso 
I, letra a da Lei 3.666/93), caso não ocorra interposição de recurso fica marcado a abertura dos 
envelopes proposta de preços para o dia 08 de julho de 2422 ás 141100. Guaramiranga-CE, 29 de 
junho de 2022. Francisco A son Pereira dos Santos - Presidente da CPL. 

ESTADO 00 CEARÁ -. PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - AVISO DE ABERTURA DE 
PROPOSTA DE PREÇOS E RESULTADO FINAL - TOMADA DE PREÇOS ti' 008/2022-TP .- O 
Residente da dornissâo de Licitações da Prefeitura Municipal de Russas-CE torne público para 
conhecimento dos intereesadoe, que no dia Quatorze de Junho de Dors Mil e Vinte e Dois (14/06/2022) 
foram Abertos os Envelopes de Proposta de Preços da Tomada de Preços N° 008/2022-11°, cern fina à 
Contratação de empresa de engenharia especializada para execução dos serviços persa construção da 
Sede da Guarda Municipal de Rumeis confiam peças gráficas, perneiras Mi orçamento, cronognama 
fteico-finanoeina, trenoM descritivo, mernodai de calculo, composição de preços untados. composição 
de encargos sociais, composiçâo de 0.0.1. em Aneo, das empreses Habilitadas. Sendo postariam:venta 
encaminhado para análise do Setor de infraestrutura. Teve corno Resultado Final a empresa 
VENCEDORA: DUVALE PROJETOS E CONSTRUÇÕES EiRELI, inscrita sob CNPJ N° 
10,842.734/0001-71, peio VALOR GLOBAL de Re 444,754,26 uetrocentes e Quarenta e Quine Mil. 
Setecentos. Cinquenta e Quatro Reais e Vintes Seis Centavos). Fica Aberto o prazo recursal conforme 
Art. 109. I, 'a' da Lei 8.666393. Não havendo intene4o recurso o tramite processual dará 
Piesseguimento em 08 de Julho de 2022. RessareCE, 29 de Junho de2022. Jorge Augusto Cantou) 
do Nascimento-Presidente da Correntio Permanente de Licitação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA - Título: AVISO DE 
ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - Motivo: Retificação da Edital - Unidade Administrativa Seenatarte 
Municipal de Salde - Eegente Pregoeira e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregar/ 
Eletrônico ar PCS-01.300522-SESA - Objeto: Registro de preço para aquisição de equipamento, 
permanentes para o Hospital Municipal de Santa Quadris/CE, para atender as necessidades de 
Secretaria de Saúde - Data de Reabertura:18/07/2022 - Rareio: 00h30m - Pregoeira: Cada Marta 
Oliveira Timbe.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE S - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PROCESSO SPU N.' P204980/2022 - EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N° PE22000 - INFRA 
(13B No 947079)- Central de Licitações. Inicio da Disputei 13/07/2022 as 09h (Horário de proseie). 
OBJETO: Aquisição de equipamentos para playgrounds e academias ao ar livre. Incluindo a montagem e 
a instalação, sob demanda, no Municiplo de So VCE. conforme cações constentesno Termo de 
%%Onda. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: h Rua 
VIOOM de Medeiros, Nu 1250. 4° andar. Fone: ( 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 29(1, Junho de 2022. 
APregoeira -Aline de Vasconcelos Soma. ... 

ESTADO DO CEARA -PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL -AVISO DE UCITAÇÃO- TOMADA 
DE PREÇO al• 01112022/TP - O Presidente Ofidai do Município de Tamborli-W comunica aos 
interessados que no preáno dia 18 de Julho de 2022, es 14h3Omin, estará abrindo Licitação na 
Modalidade Tomada de Preço Nu 011/2022/71., cujo Objeto: Execução do serviço de reforma do 
°batedouro público do Distrito de Sucesso no Município de Tamboril/CE. O Edital completo estará a 
cesposioãodos interemadosnos Ma úteis apôs esta publkação PO horário de 08h às 12h. no Endereço de 
Rua Germiniano Rodrigues de 'Fanas. SiN. , Berma São Pedro, Tamboril-CE e no Site: 
ei: 3.~4~,o2utereginej, Tamboril-CE, 30 de Junho de 2022. 

ESTAQO DO CEARÁ - PREFEMJRA MUNICIPAL DE TAMBOR/L - EXTRATO DE HOMOLr3GAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/20271PE - C Secretário de Agricultura. Recursos Hidra:xis e Melo 
Ambiente do Município de Tamboril. o Sr. Motrele dos Santos Faltosa fez publicar o Extrato de 
HOMOLOGAÇAD do Processo de Pregão EletnõricoN°042/2022/PE, conforme especificado no Edital, 
COM d seguinte OBJETO: Aquisição de Implementas agricolas para atender as necessidades da 
Secretaria de. Agelcultura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente do Municipio de Tamboril/CE, 
FAVORECIDA: Mi/A CRISTINA MANJABOSCO, Inscrito no CNPJ N° 10.688,30810001-25, VALOR 
GLOBAL TOTAL: ES 63.590,00 e EL SOLUÇÕES LTDA Inoculo no CNPJ ff 25.206.054/0001-39, 
VALOR GLOBAL TOTAL RS 75.169,68. TamborittE, 30 de Junho de 2022. Relate Gomes de Sousa 
-Presidente. 3e . 

ESTADO DO,CEARÁ - PREFEITURA MUNICIO:1. DE VARJOTA - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS tie 009/22-17,SE8IIF - OBJETO: Contrafação de empresa 
para execução de obre depondmentação em poeira tosca em ruas de diverejts4lidadas e da sede do 
Municiplo de Valota-Ceani. EMPRESA HOMOLOGADA: APOLO SER E CONSTRUÇÕES 
BREU - ME, vencedora do ITEM 001 -Pavimentação ore pedra tosca em ruas .. Wersapea sede e das 
localidades, no VALOR GLOBAL de RIT 1.830.654,48 (Um Milhar>, Trinta Mil Seiscentos o Cinquenta e 
Quatro Reais e Quarenta e Seis Centavos). DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 28A16/2022 António Flávio 
Pires Ferreira -Secretário Municipal de Infraestnitura. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEMJRA MUNICIPAL DE VARJOTA - EXTRATO DE CONTRATO - 
TOMADA DE PREÇOS H° 009/22-TP-SEINF - CONTRATO tie 20220553 - PARTES: Secretaria de 
infraestrutura e APOLO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI -141E, no VALOR GLOBAL de Re 
1.030.654A8 (Um Milhão, Trinta MEI Seiscentos e Cinquenta e Quatro Reais e Quarenta eSeis Centavos). 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de pavimentação em pedra tosca em ruas de 
diversas localidades e da sede do Muni~ de Varjota-Ceará. ASSINA PELA CONTRATANTE:AM:leio 
Flávio Pires Ferreira. ASSINA PELA ,~TRATADA: Francisco Ivan Rodrigues de Sousa. DAD1 DA 
ASSINATURADO CONTRATO: 2806/2022. VIGÊNCIA: 31/12/2022. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE InT.RJOTA - EXTRATO DE CONTRATO - 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/22-PE-FMS - CONTRATO PP 20720557 - PARTES: Secretaria de 
Saúde e 010 TRANSFORMADORA, COMERCIO E SERVIÇOS 1.7DA, no VALOR GLOBAL de Re 
600.000,00 (Seiscentos Mil Reais). OBJETO: Aquisição de 02 (duas) Ambulâncias SEMI-UTI tipo 8 
destinadas a Secretaria de Saúde deste Município, ASSINA PELA CONTRATANTE: Jose Envaido : 
Soares Mororo. ASSINAPELA CONTRATADA: Rodrigo Rodrig ~orais. DATA DAASSINATURÁ DO 
CONTRATO:29/06022. VIGÊNCIA: 31/12/2022. ,..-

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DR4AR2STA - AVISO et HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 011 -PE-FWIS - OBJETO: Regi de PreÇOS para 
Futuras e Eventuais Aquisições de Ambulâncias SEMI-UTI. tipo B destinadas a SecretarlarviSèlde deste 
Munlolpio. EMPRESA HOMOLOGADA: 010 TRANSFORMADORA, COMERCIO E Se LIDA, 
no VALOR GLOBAL de RS 1.200.000,00 (Um Milhão ..e. uzentos Mil Reciax TA DA 
HomoLIDGAÇAD: 29/06/2022. José Erivaldo Soares MoroneWe etáris*Niunicipal deSaede: 

›--;› --t---_ 
Q - 

• 

- O 

21 
torna perdia°, para connecinieneectoslreereesalOs, que no proximo dia 18 (*Juno cie 20ZI, ás' 
09:001, (nove horas), através de endereço elehtnloa wenv.comprasneLgov.br estará realizando 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 2022.05.28.01, critério de julgamento Mem*: 
Preço por Lote, com (Inc a Registro de Preços para visando futura e eventual aquisição cie 
material 'de limpeza e higiene para atender as necessidades de Diversas Secretarias dó
Município de Missão Velha/CE, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada :a 
Rua Dr. José Leite Landim Júnior, n° 64, Centro, Missão Velha/CE Maiores Informações N, 
endereço citado no horário de 08:00h às 1400h ou pelo de http://licitacoes.bace,goviíri 
Ricardo Mendes Gomes- Pregoeiro. -t -r 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morada Nova -Aviso de Licitação - laodalidaded 
Pregão Eletrônico SRP AP PE-001312022-AMT. Objeto: seleção de melhor proposta através de 
Registro de Preços para a futura aquisição de bens de consumo (gêneros aimentidos em geral e 
material de limpeza, hIgierfização e outros), afim de suprir as ações e atividades diárias da 
Autarquia Municipal de Transito, deste Município, conforme especificações e quantidades 
constantes do anexo 1. do edital. Tipo:menor preço por lote. Forma da disputa: aberto e fechado. Cs 
Comissão de Pregão comunica aos interessados quê Sentrega das propostas comerciais darsoli 
até o dia 13.07.2022 às 08:00 horas (horário de Brasília). O edital e mus anexos estarão 
disponíveis através dos iates: Mtps:/(blIctompraecorreelerne/PublicAocess 'Acesso identificado ne 
link-acesso públioci"e vmtv.tcace.gov.tr.ACornissão. 

Entediado Ceará - Pretetturablunicipal de Ocara- Extrato do Termo*, Ratiflcaçfio. OIlrnj
Sr(a). Secretária de Educação do Município de OcaratCE, Sm, Raquel LOpes de Sousal 
comunica que no uso de Mias atribuições legais, e considerando o que consta do Process`d 
AdmInistratWo n° 00010106/22, Ratificou a declaração da inexigibilldade de licitação Nii... 
0806.01/22-INEX, no valor de RS 92.556,60 (noventa e doie frit, quinhentos e cinquenta e seis 
reais e sessenta centavos), em favor da empresa Cheiv & ~unha Advogados Associados 
S/S, Inscrita no CNPJ sob o rt° 12.544.355/0001-20, de('idamenta fundamentada noArt 74, 
inolso III, da Lel Federal rf 14.133 de1° de abrfi de 2021, objetivando a contrataçtio de serviços 
de assessoria jurldlca especializada, para atuação junto aos diversos Tribunais e Órgãos 
Administrativos, em apoio à Procuradoria Municipal, compreendendo treinamento, a 
elaboração de defesas e acompanhamento de demandas administrativas e judiciais, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação de Ocara/CE. Ocara/CE, 29 de junho de 2022. 
Raquel Lopes de Sousa- Ordenadora de Despesas. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus, A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, 
torna públiCo que no dla 13 de julho de 2022, ás.14:00hs, realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico N° 2022.06.02.02-PE, critério de julgamento menor pano global poriam, modo 
aberto de disputa, com fins de aquisição de equipamentos permanente para Creche Municipal 
(Prdnfilincía - tipo 1), situada no bairro Croata I, Croata II e Pala), conforme Termos de 
Compromisso PAC2 7231/2013 e PAC 10092/2014 - Fundo Nacional da Desenvolvimento da 
interesse da Secretaria de Educação de Par-ajirs/CE, conforme especificações do edital, 
disponível na Sede da Comissão, localizada na Rua Guarany, n° 030, Altos, Centro, no site do 

¡Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE, através do Portai de Licitações dos Municípios: 
)fltp://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, no sito do Município de Pacajus: 
https://wwimpacajus.ce.govhd e no sita da Bolse Brastelia de Mercadorias:www.bbmnelcombr. 
Pacajus,29 de junho de 2022.José Dariam Cosmo de Oliveira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, 
toma público, aos interessados, que no dia 13 de )(litro de 2022, às 9:00hs, realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico N° 2022.06.02.03-PERP, critério de julgamento Menor Preço 
Global POR Item, Modo Aberto de Disputa, com fins de Registro de Preços para fritura e 
eventual aquisição de bandeiras para atender as necessidades da Secretaria de Educação do 
Município de Pacajus-CE, conforme especificações do edital e.anexos, disponível na Sede da 
Comissão, Rua Guarany, te 600, Altos, Centro, no sito do Tribunal de Contas do Estado do 
Ceará-TCE, através do Portal de Licitações dos Municípios: 
http://municipios.tce.ce.gov.brdlcitacoes, no Site do Município de Pacajus: 
https://www.pacajus.ce.gov.br/ e no ene da Bolsa Brasileira de Mercadorias: 
www.bbrnnetcom.br. Maiores informações: (085) 3348-1077, no horário de atendimento ao 
público de 08.90h ás 1200h. À Pregoeira. . 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus.A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, 
toma público, aos interessados, que no dia 14 de julho de 2022;às 9:0011s, realizará licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico N° 2022.08.03.01-PERP, critério de julgamento Menor 
Preço Global por Lote, Modo Aberto de Disputa, com finado Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de materiais esportivos para atender as competições e eventos realizados 
pelo Projeto Pacajus olímpico efou apoiados pela Secretaria Municipal de Educação, Esporte 
e Cultura/SMECE do Município de Pacajus/CE, conforme especificações do edital e anexos, 
disponível na Sede da Comissão, localizada na Rua G uara ny, n°600,Attos, Centro, no site do 
Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE, através do Portal de Licitações dos Municípios: 
http://municipios.lce.ce.gov.brilicitacoes, no Site do Município de Pacajus: 
https://www.pacajus.ce.gov.br/ e no sito da Bolsa Brasileira de Mercadorias: 
'NAVY!, bbmnet.com.br. Maiores informações: (085)3348-1077, no horário de atendimento ao 
publico de 08:00h es 12.00h. À Pregoeira. 


